Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus Itaquaquecetuba
COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 28/2025 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

Assunto: RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RECADASTRAMENTO
AUTOMÁTICO NO PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA PARA OS
ESTUDANTES DOS CURSOS SEMESTRAIS – 2º SEMESTRE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Itaquaquecetuba, no uso das

atribuições que lhe são concedidas, torna público, por meio da Coordenadoria Sociopedagógica (CSP), a

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RECADASTRAMENTO AUTOMÁTICO NO

PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA PARA OS ESTUDANTES DOS CURSOS

SEMESTRAIS – 2º SEMESTRE.

O Recadastramento Automático é apenas para os estudantes do Curso de:

1. Mecânica Concomitante/Subsequente;

2. Bacharelado em Engenharia Mecânica;

3. Licenciatura em Letra; e

4. Licenciatura em Matemática.

O Recadastramento para os estudantes dos Cursos de Mecânica e Mecatrônica Integrados ao Ensino

Médio ocorrerá apenas no final do ano. Portanto, todos os beneficiários desses cursos continuarão inscritos

no programa e continuarão recebendo os auxílios normalmente.

Abaixo segue uma lista com o resultado do recadastramento para o 2º semestre de 2025. Os estudantes

que tiverem suas inscrições classificadas como “DEFERIDA” continuarão inscritos no programa e

receberão as parcelas previstas no 2º Semestre de 2025 conforme Cronograma previsto no OFÍCIO Nº

34/2025 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP (link de acesso:

https://itq.ifsp.edu.br/images/CSP/2025/Comunicados/Ofcio_CSP_34_2025_Atualizao_valores_julho_2025.pdf)

Os estudantes com suas inscrições classificadas como “CONCLUIU O CURSO”, estão excluídos do
Programa.

Já os estudantes estudantes com suas inscrições classificadas como “SUSPENSÃO”, também estão
excluídos do Programa, mas podem realizar nova inscrição após o cumprimento de um semestre para
ingressarem novamente.

Mais informações e/ou dúvidas poderão ser sanadas também através do e-mail:

assistenciaestudantil.itq@ifsp.edu.br .

André Aron Pastore Dryzun

Coordenadoria Sociopedagógica

Itaquaquecetuba, 21 de agosto de 2025.

COMUNICADO  N.º 28/2025 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 1

PRONTUÁRIO
AUXÍLIO

ALIMENTAÇÃO

AUXÍLIO

TRANSPORTE
RESULTADO

IQ3029221 X
CONCLUIU O

CURSO

IQ303500X X X DEFERIDA

IQ3013472 X X DEFERIDA

IQ3014401 X  DEFERIDA

IQ3038904 X  DEFERIDA

IQ3012964 X X DEFERIDA

IQ3033317 X  DEFERIDA

IQ3013316 X X DEFERIDA

IQ3033325 X  DEFERIDA

IQ3038327 X X DEFERIDA

IQ301388X X X DEFERIDA

IQ3030806 X X
CONCLUIU O

CURSO

IQ3034712 X  DEFERIDA

IQ3022862 X  DEFERIDA

IQ3005411 X

DEFERIDA.

Proporcional 1

dia.

IQ3013006 X X

DEFERIDA.

Proporcional 1

dia.

IQ3038491 X  DEFERIDA

IQ3034844 X  DEFERIDA

IQ3033155 X  DEFERIDA

COMUNICADO  N.º 28/2025 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 2

IQ3033171 X  DEFERIDA

IQ3038408 X  DEFERIDA

IQ3022854 X  DEFERIDA

IQ3012735 X X DEFERIDA

IQ3034607 X X DEFERIDA

IQ3038548 X  DEFERIDA

IQ3006468 X X DEFERIDA

IQ3026434 X X DEFERIDA

IQ3035611 X  DEFERIDA

IQ3035549 X  DEFERIDA

IQ3039315 X X DEFERIDA

IQ3033961 X  DEFERIDA

IQ3034631 X  DEFERIDA

IQ3032396 X X DEFERIDA

IQ3034763 X X DEFERIDA

IQ3013529 X  DEFERIDA

IQ3012794 X  DEFERIDA

IQ3035867 X X DEFERIDA

IQ3022994 X  DEFERIDA

IQ3038645 X  DEFERIDA

IQ3032361 X  DEFERIDA

IQ3034151 X  DEFERIDA

IQ3033937 X  DEFERIDA

COMUNICADO  N.º 28/2025 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 3

IQ3029085 X X DEFERIDA

IQ303156X X X DEFERIDA

IQ3005429 X X

DEFERIDA.

Proporcional 2

dias.

IQ3034941 X X DEFERIDA

IQ3038271 X X DEFERIDA

IQ3027104 X  DEFERIDA

IQ302699X X X DEFERIDA

IQ3013022 X X DEFERIDA

IQ3012603 X  DEFERIDA

IQ3013324 X  DEFERIDA

IQ3014592 X  DEFERIDA

IQ3013057 X  DEFERIDA

IQ3031802 X X DEFERIDA

IQ3013537 X X DEFERIDA

IQ3012832 X X DEFERIDA

IQ3038483 X  DEFERIDA

IQ302895X X X DEFERIDA

IQ3022919 X  DEFERIDA

IQ3013359 X X DEFERIDA

IQ3013413 X X DEFERIDA

IQ3036812 X  DEFERIDA

IQ3014037 X X DEFERIDA

IQ303447X X  DEFERIDA

COMUNICADO  N.º 28/2025 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 4

IQ3034551 X  DEFERIDA

IQ3031659 X  DEFERIDA

IQ3022773 X  DEFERIDA

IQ3022935 X X DEFERIDA

IQ3013073 X  DEFERIDA

IQ3023907 X X DEFERIDA

IQ3027031 X X DEFERIDA

IQ3034046 X  DEFERIDA

IQ3034968 X  DEFERIDA

IQ3039005 X  DEFERIDA

IQ3002276 X  DEFERIDA

IQ301276X X X DEFERIDA

IQ3014801 X X DEFERIDA

IQ3038939 X  DEFERIDA

IQ3027759 X  DEFERIDA

IQ3013189 X X DEFERIDA

IQ3039242 X

SUSPENSÃO.

Estudante não fez

rematrícula.

IQ3013618 X X DEFERIDA

IQ3034313 X X DEFERIDA

IQ3027147 X  DEFERIDA

IQ3027074 X  DEFERIDA

IQ3013626 X X DEFERIDA

COMUNICADO  N.º 28/2025 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 5

	Documento assinado eletronicamente por: